
 Número de registre: 2025-10-28 ECAS-05761/2025

 Resolució: Servei de la redacció del Projecte de rehabilitació i reurbanització del pont de la Dona, amb criteris de
contractació pública ecològica

 Òrgan proponent: Servei de Contractació



 

 
 

 Exp. ECAS 5761/2025  
 Dependència d’origen  

  Servei de Contractació 
Secció de Contractació d’Obres 

 

1/3 

 
 
RESOLUCIÓ:   
 
El pont de la Dona habilita la circulació de vehicles i vianants pel passeig del vint-i-dos de Juliol 
pel pas inferior i per la carretera de Castellar, les avingudes de Jaume I i de Barcelona pel pas 
superior. Per la part inferior també habilita el pas de la línia R4 de RENFE, que en aquest punt 
passa de ser línia soterrada a línia aèria. 
 
Els serveis tècnics municipals han detectat problemes al pont, principalment pel que fa a:  
 

• Carbonatació del formigó de l’estructura vertical i horitzontal composta per bigues 
prefabricades en T i llosa de formigó. 

• Fissures i despreniments detectades en les ales de les bigues en la seva trobada amb 
els murs de suport. Probablement, els despreniments es deuen a impactes de les 
bigues durant la seva instal·lació i muntatge. Aquesta situació genera carbonatació del 
formigó i oxidació de l’armat. 

• Despreniments en les parts inferiors de les lloses, que deixen exposades les seves 
armadures, les quals han patit un alt grau d’oxidació i en alguns casos, fins i tot, la seva 
desaparició. Es tracta d'armadures de flexió i tallant esforços d'estat límit últim, en 
alguns casos. 

• Els estreps i murs presenten armadures descobertes en estat d’oxidació provocat per la 
carbonatació del formigó i el despreniment superficial d’aquest. 

• Degradació de les impostes originals del pont, que provoquen despreniments i risc de 
despreniment de les peces prefabricades de formigó (instal·lació de xarxes de protecció 
per mantenir la seguretat dels usuaris per dessota el pont) 

• En la superestructura i urbanització de l’àmbit es detecten mancances de drenatge i 
impermeabilització per evitar filtracions de les aigües pluvials i rec de les plantacions de 
la urbanització que degraden l’obra civil i estructures de suport. 

 
Per aquests motius, i amb l’objectiu de determinar l’estat real de les patologies que afecten 
l'estructura del pont i definir les actuacions necessàries per solucionar-les, en data 25 de març 
de 2025, des de l’Ajuntament de Terrassa es va adjudicar a l’empresa SOCOTEC 
ENGINEERING SOLUTIONS SPAIN, SLU, els serveis de redacció de l’Avantprojecte del Pont 
de la Dona, mitjançant l’Acord marc de serveis de redacció de projectes i direcció d’obra amb 
destinació a les entitats locals de Catalunya de l'Associació Catalana de Municipis (expedient 
AAMS 3759/2025).  
 
Per a la redacció de l'avantprojecte, s'ha estudiat i fet la diagnosi de les patologies que afecten 
l'estructura del pont, i dins del document es pot trobar la proposta d'actuacions per a les 
adequacions funcionals i estructurals del pont. A partir de les conclusions estretes en 
l'avantprojecte, es creu necessària la redacció del Projecte d’actuacions necessàries per 
garantir les condicions d’ús, durabilitat i urbanització del pont de la Dona. 
 
Vistos els anteriors antecedents, els serveis tècnics municipals han elaborat el Plec de 
Clàusules Administratives Particulars i el Plec de Prescripcions Tècniques reguladores del 
contracte de serveis de la redacció del Projecte d’actuacions necessàries per garantir les 



 

 
 

 Exp. ECAS 5761/2025  
 Dependència d’origen  

  Servei de Contractació 
Secció de Contractació d’Obres 

 

2/3 

condicions d’ús, durabilitat i urbanització del pont de la Dona, amb criteris de contractació 
pública ecològica, amb un pressupost de cent vint-i-tres mil nou-cents seixanta-sis euros amb 
noranta-quatre cèntims (123.966,94 €) (IVA inclòs) i un termini d’execució de nou (9) mesos. 
 
D’acord amb el que disposen els articles 203 i 204 de la LCSP, no es preveu cap modificació 
del contracte. Així, el valor total estimat del contracte és de cent vint-i-tres mil nou-cents 
seixanta-sis euros amb noranta-quatre cèntims (123.966,94 €) (sense IVA). 
 
De conformitat amb les disposicions addicionals 15, 16 i 17 de la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de contractes del sector públic (LCSP), en aquesta licitació serà obligatori l’ús de 
mitjans electrònics, informàtics o telemàtics per desenvolupar totes les fases del procediment 
de contractació, incloses les que corresponen realitzar als licitadors i/o candidats, entre d’altres 
la presentació de les ofertes. 
 
L’interventor general ha emès el corresponent informe.  
 
Aquesta inversió ha estat aprovada per la Comissió d’Inversions i Patrimoni, reunida en data 7 
de maig de 2024. 
 
El responsable del contracte, als efectes d’allò que determina l’article 62 de la Llei de 
contractes del sector públic (LCSP), serà la subdirectora de l’Àrea de Territori i Sostenibilitat, 
càrrec ocupat per la Sra. Mercè Peralvo Ferrer, a qui correspondrà supervisar-ne l’execució i 
adoptar les decisions i dictar les instruccions necessàries amb la finalitat d’assegurar que la 
prestació pactada es realitzi correctament, d’acord amb el que disposen els articles 237 a 246 
d'aquesta llei. 
 
Resulta d’aplicació per a aquest expedient l’article 159 (apartats 1 al 5) de la LCSP que regula 
el procediment obert simplificat i, en conseqüència i de conformitat amb l’article 135 del mateix 
text legal, es convocarà la licitació, per tal de determinar l’oferta amb la millor relació qualitat-
preu, mitjançant la publicació d’un anunci al perfil de contractant de l’Ajuntament a través de la 
Plataforma de Serveis de Contractació Pública (PSCP-eLicita). 
 
La competència per a la contractació d’aquestes serveis correspon a l’alcalde - president de la 
corporació, segons preveuen la disposició addicional 2a de la LCSP i l’article 53.1 o) del Decret 
legislatiu 2/2003 de 28 d’abril pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local 
de Catalunya.  
 
L’alcalde-president, mitjançant decret de delegació de l’Alcalde núm. 6284/2025 de data 26 de 
febrer de 2025, delegà les atribucions en aquesta matèria en la tinenta d’alcalde de l’Àrea de 
Serveis Generals i Govern Obert. 
 
Per tot l’anterior i en ús de les atribucions conferides,  
 
DISPOSO: 
 
PRIMER.- Aprovar l’expedient de contractació de serveis de la redacció del Projecte 
d’actuacions necessàries per garantir les condicions d’ús, durabilitat i urbanització del pont de 
la Dona, amb criteris de contractació pública ecològica, i procedir a la licitació del contracte, 



 

 
 

 Exp. ECAS 5761/2025  
 Dependència d’origen  

  Servei de Contractació 
Secció de Contractació d’Obres 

 

3/3 

mitjançant procediment obert simplificat, per tal de determinar l’oferta amb la millor relació 
qualitat-preu de conformitat amb els criteris de valoració que es detallen en el Plec de 
Clàusules Administratives Particulars. 
 
SEGON.- Aprovar el Plec de Clàusules Administratives Particulars i el Plec de Prescripcions 
Tècniques reguladores del contracte de serveis de la redacció del Projecte d’actuacions 
necessàries per garantir les condicions d’ús, durabilitat i urbanització del pont de la Dona, amb 
criteris de contractació pública ecològica, amb un pressupost de cent vint-i-tres mil nou-cents 
seixanta-sis euros amb noranta-quatre cèntims (123.966,94 €) (sense IVA) i cent cinquanta mil 
euros (150.000,00 €) (IVA inclòs) i un termini d’execució de nou (9) mesos. 
 
D’acord amb el que disposen els articles 203 i 204 de la LCSP, no es preveu cap modificació 
del contracte. Així, el valor total estimat del contracte és de cent vint-i-tres mil nou-cents 
seixanta-sis euros amb noranta-quatre cèntims (123.966,94 €) (sense IVA). 
 
TERCER.- Fer càrrec de la quantitat de cent cinquanta mil euros (150.000,00 €) a l’aplicació 
pressupostària 1433 15321 61900 del pressupost municipal del 2026.  
 
Aquesta inversió ha estat aprovada per la Comissió d’Inversions i Patrimoni, reunida en data 7 
de maig de 2024. 
 
QUART.- Designar responsable del contracte a la subdirectora de l'Àrea de Territori i 
Habitatge, càrrec ocupat per la Sra. Mercè Peralvo Ferrer, a qui correspondrà supervisar-ne 
l’execució i adoptar les decisions i dictar les instruccions necessàries amb la finalitat 
d’assegurar que la prestació pactada es realitzi correctament. 
 
CINQUÈ.- Publicar l’anunci d’aquesta licitació al perfil de contractant de l’Ajuntament a través 
de la Plataforma de Serveis de Contractació Pública (PSCP) de la Generalitat de Catalunya. 
 
 
 
 
Laura Rivas Moreno  
Tinenta d’alcalde  
Àrea de Serveis Generals i Govern Obert  
 


